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                                                                                                            Vážení aerovkáři, 
 
                                                     někteří motoristé  se nemohli dočkat  2. ledna 2016;  prvního letošního pracovního dne.  Proč?   
                                                     Byl to přeci první den,  kdy si mohli  za „pouhých“  10.000,- Kč zakoupit dvě RZ (dříve SPZ)  
                                                     s  nějakým  vlastním  výmyslem.   Pobavilo  mne,  jak  úřady  hned  vydaly seznam seskupení  
                                                     písmen,  které by vyjadřovalo vulgární výraz. Ještě zábavnější bylo sledovat následné dohado-  
                                                     vání se žadatelů s úřady, co takovým výrazem ještě je a co není. Vypadalo to na soudní řešení.     
                                                     Celý ten  veledůležitý  zákon musel  být pro naše  poslance  vyčerpávající, vždyť ho řešili dva   
                                                     roky. Soudný člověk byt to celé nazval fraškou.    
                                                          Domnívám se, že poznávací značka vozu měla staletý vývoj, který vždy vedl k jakési 
rychlé vizuální identifikaci „bydliště“ vozidla, které mnohdy škodí na veřejných komunikacích. Škoda, že zákon nenařizuje 
povinnou RZ pro skutečné piráty silnic např. PIRAT 000 až 999 – splňuje to povinný počet znaků a 1.000 těchto značek by 
možná pokrylo značnou část problémových řidičů a bych byl informován, koho mám před nebo za sebou. Tyto RZ by mohl 
platit stát z veřejných prostředků. Se svým negativním názorem na tohle téma jsem už narazil, samozřejmě u mladší generace.      
     Když už je chápána svoboda jednotlivce v této sféře, proč by nemohla být i u jiných veřejně soukromých dokladů. 
Vezměme například Cestovní pas. Dnes, v době elektronické kontroly skrytých prvků, je přeci úplně zbytečná fotografie. Za 
pouhých 10.000,- Kč do státní pokladny bychom si tam mohli dát Pepka Námořníka nebo Mickey Mouse a dámy třeba 
Polednici. Asi opravdu nejsou důležitější věci k řešení.  
     Paradoxem je, že pseudodemokratická volba RZ je na druhé straně vyvážena různými protimotoristickými zákony, 
vyhláškami a platbami. Vezměme v potaz modelovou situaci. Koupíte si nový automobil za nemalý peníz. Ten vůz je vyroben 
za přísných podmínek daných v té době množstvím zákonů a nařízení, samozřejmě na technické úrovni, která právě panuje. 
Stát vás nijak neupozorní na to, že třeba za osm let s tímto vozem nebudete smět někam dojet jen proto, že technika pokročila. 
Chápu, že vůz vždy musí splňovat to, co splňoval jako nový a chápu i to, že obce svými vyhláškami zcela uzavřou nějakou 
svou část všem motorovým vozidlům. Nad mé chápání je ale vyhlašování jakýchsi zelených městských zón, kam si musíte 
koupit známku a když už tam jste, zaplatíte ještě parkovné, tu známku, přestože je za peníze, ale nelze koupit pro každý 
automobil. To je skutečně jen tahání stále dalších peněz z nás motoristů. Mluvím stále o vozech, které ještě nejsou veterány! 
Otázka by mohla být položena i tak, proč vlastně vyrábíme a prodáváme automobily a ještě se chlubíme, jak tato výroba táhne 
ekonomiku státu, když v okamžiku prodeje a tím příspěvku do státní pokladny vám stát předloží účet za jejich provoz a 
soustavu různých omezení provozu. Jen počítejte – z každého litru pohonných hmot dáváme státu asi 40% (starší auta s vyšší 
spotřebou jsou ještě ve větší nevýhodě). Už se zapomnělo, že je to odvod na výstavbu a údržbu silnic, tak se přidala dálniční 
známka a silniční daň (pokud vím, tak jedná se o povinnosti platit tuto daň i nepodnikatelům), povinné ručení, pojištění (byť 
nepovinné), parkovné, platby za technické kontroly a nejnesmyslnější poplatek za převody starších aut, končící kdo ví kde. O 
času, který strávíme vyřizování všeho možného, ani nemluvím . Nechme se překvapit, jaké biče na motoristy ještě přijdou.                       
     Aerovkáři, nepropásněte úžasnou příležitost si za 10.000,- pořídit RZ např. AER01937, A30SP0RT, S0D0MKA1, 
AER0VKA1, A50LIMUS, AER0R0AD atd. No, nekupte to za ty peníze.   
     V nové sezóně a s novou RZ na aerovce mnoho šťastně ujetých kilometrů přeje redakce Aerovkáře.          
     Dovolí si ještě s úvodníkem pokračovat na jiné téma. Do redakce přišel dopis p. Ing. Puškáše z Brna. Úvodní část dopisu je 
soukromým popisem života autora a byla proto vypuštěna. 
 
Kolego – aerovkáři,     
  
jako dlouholetý fanda vozů Aero si dovoluji napsat svůj názor na poslední číslo časopisu Aerovkář (5/2015).   
Po přečtení vašeho úvodníku v čísle 5/2015 jsem se rozhodl, že nadále nebudu časopis, který řeší politické problémy s 
imigranty odebírat. 
Asi jsem trochu zkomplikoval situaci příteli Michaelu Strauchovi, když jsem mu oznámil že taky končím s překlady stránek do 
němčiny. 
To, co mě pobouřilo, není pohled na uprchlíky pod zorným uhlem "pražské kavárny", stejný jako má ČT1, na to máte právo, 
ale skutečnost, že politika do hobby časopisu dle mého názoru nepatří a moje právo zase je si takový časopis dále nekupovat. 
Z Brna zdraví Ing. Petr Puškáš 
 
     Při Evropském srazu přátel Aero v Harrachově jsme s kolegou Michaelem Strauchem řešili problém s překladem Aerovkáře 
do němčiny po úmrtí pana Šebesty sen. Nebudeme si zastírat, že „život“ Aerovkáře je závislý i na množství výtisků 
odebíraných kolegy aerovkáři z Německa. Překlad textu je náročný a troufám si tvrdit, že tak, jako jeho tvorba. Je celkem 
pochopitelné, že v dnešní době je málo lidí ochotných věnovat svůj volný čas této činnosti. Nevím, jaká je situace 
v současnosti, ale z dopisu je patrné, že kolega Puškáš zřejmě již část textů z minulých čísel překládal. 
     Jeho pobouření na jedné straně chápu. Na druhé straně si myslím, že podstatou sporného úvodníku bylo upozornění na 
možná nebezpečí a ne jen migrace jako takové. Naše hobby (myslím obecně veteránské) je prezentováno na veřejnosti, 
v sezoně téměř každý víkend. Vedení měst začíná mít strach z velkého počtu lidí na náměstích a veteránské akce by 
v budoucnu mohly být ohroženy. Mnozí z nás viděli na vlastní oči aerovkářské hemžení loni v Jilemnici a mnozí se zúčastňují 
podobných akcí v zahraničí. Bylo by škoda, kdyby se naše hobby vrátilo jen za vrata garáží. 
     Mým problémem je, že nerad lidi „házím na jednu hromadu“, proto jsem v textu odbočil. Mou výhodou je, že nejsem ani 
hospodský ani kavárenský povaleč. Ono je třeba texty číst celé a jako celek je posuzovat. Pokud pár „nevyhovujících“ 
odstavců odsoudí celý časopis, pak je to mrzuté.                                                                                                                   – JK –  
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     Vážený pane Balabáne, 
 
dostala jsem  od Vás  DVD  natočené během srazu přátel vozů Aero v Harrachově 
a já bych chtěla srdečně poděkovat. S manželem a dcerou jsme se nadšeně koukali  
a já jsem jim dělala komentář.  Krkonošská  televize opravdu  krásně ukázala,  jak  
kouzelný ten sraz byl pro všechny a hlavně pro mne.  Mám nádherné vzpomínky a  
jsem tak ráda, že jste mě pozvali a tak srdečně uvítali. Nikdy to nezapomenu. 
     Děkuji  mockrát  a  pozdravte  ode mne  pana Zítka.  Jsem  tak ráda,  že jsem se   
s Vámi všemi seznámila.  
     Srdečné pozdravy.                                                                 Marianna Kabešová   
 
 

 
Jak jsme otvírali AeroHouse 

 
     O budově, původně servisu firmy Aero, na adrese Poděbradova dnes Šaldova 425/12, Praha 8 – Karlín bylo v Aerovkáři  již 
mnoho napsáno. Její historie, znárodnění, obsazení a opuštění Československými automobilovými opravnami je dostatečně 
známá. Její osud po povodních v roce 2002 a několik pokusů o její záchranu také. Ale zásadní zlom nastal v roce 2012, kdy 
parta investorů, architektů a projektantů ze skupiny Fortuno Group oprášila původní plány a stavební povolení z roku 1935 a 
vrhla se do práce. Výsledkem je kompletní rekonstrukce původní budovy a dostavba nerealizované části ve funkcionalistickém 
stylu architektů Jindřicha Freiwalda a Jaroslava Bohma.     
     Opět, jako v případě fotografování aerovek-aut a aerovek-letadel ve Vodochodech, svou důležitou součást příběhu sehrály 
internetové stránky Aero Car Clubu Praha a prezentace na nich. Díky nim jsem měl zajímavý telefonní rozhovor a následnou 
e-mailovou korespondenci. 
 
Od:                          Lukáš Malý [LMaly@fortunogroup.cz] 
Odesláno:               18. října 2015 19:11 
Komu:                     jirka.zitek@volny.cz 

                 Předmět:  slavnostní otevření AeroHouse, Karlín 
Přílohy:                  Aerohouse_pozvanka.jpg 
 
Dobrý den pane Zítku.  
Navazujíc na náš telefonický rozhovor  k  Slavnostnímu otevření  AEROHOUSE  
v Praze 8, Karlíně.  Rádi bychom  Vás požádali  o součinnost  v rámci této  slav- 
nostní události. Tento první krůček naší potenciální spolupráce  by měl  spočívat 
v ukázce Aero vozů, které by dotvářely atmosféru Slavnostního zahájení. Od MČ 
Praha 8 máme smlouvu na zábor chodníku  a vozovky.  Šlo  by tedy  o přistavení  
2-3 (možno 3-4)  vozů  Aero.  Ty by sloužily  cca od 18,00 hod. jako  dekorace a  
např. ve 21,30 by pak slavnostně odjížděly za přihlížení hostů … 
Budeme-li předpokládat,  že počasí  k nám bude milostivé  a vy byste se  zúčast- 
nili ….  
Prosím, navrhněte nám pro tuto událost podmínky. 
Děkuji mnohokrát 
S přátelským pozdravem, Lukáš Malý 
 
  
     A  tak  se baráku,  bývalému  servisu vozů Aero,  od  4. listopadu  2015 začala  
psát nová historie zvaná  AeroHouse.  Na slavnostním  otevření  byli pozváni  zá- 
stupci realitních kanceláří, realitní makléři  a potenciální nájemci.  Majitelé budo-  
vy se prezentovali v dobových uniformách pilotů a letušek. Po slavnostním přípit-   
ku následovalo představení budovy a její historie, obrazová prezentace její rekon-  
strukce a dostavby.  Potom následovala prohlídka  budovy rozdělená  do několika  
skupin. Vnitřní prostory  AeroHouse  nejsou detailně vybaveny  a umožňují další  
variabilitu prostoru  na kancelářské,  obchodní  i jiné provozy. V posledním patře  
dispozice  umožňuje  vzniku  dvou  bytů  s terasami  a překrásným  výhledem  na  
Prahu. 
    Já,  s Tomášem Stauchem,  jsme  naleštili  své osmdesátileté mladice  a jeli jim  
ukázat dům,  kde  jim v jejich  dětských letech  možná dělali  nějaké  kosmetické,  
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plastické či chirurgické zákroky. Když jsme před budovu AeroHouse přijeli, spadla nám všem čtyřem, mně, Tomášovi i našim 
Aerovkám brada. Před námi se objevil, troufnu si napsat palác, svítící novotou a přesto důsledně připomínající budovu, kterou 
známe z dobových fotografií. Před budovou na nás čekalo ještě jedno překvapení. Stála tam aerovka pětistovka v krásném 
originál zachovaném stavu. Podle motorového prostoru a vybavení to byla zcela jistě jedna z prvních prodaných aerovek. 
Zaparkovali jsme před budovou, aerovky byly nasvíceny a my, i s našimi spolujezdci Jardou Dufkem a Vlastou Drchotou, jsme 
nestačili odpovídat na stále se opakující otázky. Účastníci slavnostního otevření jsou profesně i zájmově vzdáleni od historie 
firmy Aero a její produkce. Myslím, že zejména Ti mladší se z prezentace historie budovy a citlivě zasazených dobových 
artefaktů dozvěděli o existenci firmy Aero, že podle leteckých uniforem majitelů pochopili, že firma vyráběla letadla a podle 
osmdesát let starých automobilů s nápisem Aero na chladiči před budovou, že vyráběla i automobily.    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                  ... a tak vypadá  „         service“  dnes ... 
 
     Jsem rád, že se nám dostalo pozvání k účasti na slavnostním znovuotevření této pro nás významné budovy. Jsem rád, že 
jsme mohli při této příležitosti prezentovat historii firmy Aero, její automobily a v neposlední řadě i Aero Car Club Praha, z.s.           
     Za to majitelům AeroHouse děkuji a těším se na další možnou spolupráci.                                                                  Jiří Zítek 
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Prodej vozů AERO pomocí regionálního zástupce. 
                                     5. pokračování 
 
     V archivu firmy Wenke a syn se také zachovala korespondence  
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popisující některé obchodní případy. Nejzajímavější je asi případ prodeje vozu Aero 662 v roce 1934. K tomuto případu je 
zachováno nejvíce dokumentů a pokusíme se ho časově popsat. Zároveň uveřejníme dokumenty, ze kterých jsou patrné vztahy 
mezi továrnou a regionálními zástupci. Prvním důležitým dokumentem je objednávka na vůz ze skladových zásob firmy 
Wenke a syn  uzavřená zástupcem  této firmy  panem  Singrem  a podepsaná  zákazníkem  panem  Ladislavem Šplíchalem  dne  
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18.7.1934 s výhradou, že tento obdrží od svého zaměstnavatele zvýšený paušál na cestovné. Cena vozu 19.000,- Kč měla být 
uhrazena ve 4 splátkách dle splátkového kalendáře uvedeného na poslední straně objednávky. 
     Na základě této objednávky byl zástupce Singer v Hořicích 19.7.1934 požádán o prověření majetkových poměrů zákazníka. 
Odpověď na tuto žádost se bohužel v archivu nezachovala. Další pokračování příště……. 
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                                                                                                                                                        Připravil Jarda Dufek     – JD –   
 
 
Zajímavý materiál o „Staré Aerovce“ byl získán z Vojenského muzea. Pro náš časopis jej připravil Karel Jičínský. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Budoucnost objektu Stará Aerovka 
     Prvovýrobní montáž letadel skončila v hangárech Staré Aerovky de facto zprovozněním nových montážních hangárů 
AERO ve Vodochodech v roce 1953. Posledním typem ve Staré Aerovce bylo Aero 45, jehož výroba přešla do podniku LET 
Kunovice. Po znárodnění se Stará Aerovka dostala pod správu státního podniku LETOV a od roku 1954, kdy proběhla velká 
restruktualizace československého leteckého průmyslu, byla Stará Aerovka převedena pod podnik Letecké opravny Kbely. 
V té době hangáry sloužily zejména pro demontáž a opravy vojenských letounů, jimž dominovaly zejména různé typy 
stíhacích MIGů. V 80. letech minulého století byla v hangárech montována vojenská pozemní technika pro zabezpečení 
provozu na vojenských letištích. Tyto aktivity skončily s rokem 1989. 
     Areál Staré Aerovky, jehož součástí  jsou i první dva hangáry firmy AERO z počátku  20. let minulého století,  se  dochoval  
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do současné doby ve vzácné celistvosti, kterou lze doložit mimo jiné porovnáním snímků amerických průzkumných letadel se 
současnými leteckými fotografiemi. Kromě prvního kovového hangáru (dnes hangár č. 3) a prvního dřevěného hangáru (dnes 
hangár č. 6) se zde nachází komplex hangárů zbudovaných počátkem 40. let. Hangár č. 2 slouží dnes Aeroklubu Praha-
Letňany, hangár č. 1 se střelnicí byl od počátku 70. let v majetku Vojenských staveb, po jejich následném konkurzu tuto část 
areálu koupila firma Švecal, s.r.o. Třetí část areálu Staré Aerovky včetně obou nejstarších hangárů zůstala podniku Letecké 
opravny Kbely a po sloučení leteckých opraven Kbely a Malešice v roce 2003 byl areál převeden na podnik LOM PRAHA. 
 
 
Nezapomenutelná návštěva paní Ely Slavíkové – Feldhusenové 
                                        Čeština v Rio de Janeiro 
 
     Když jsem v pozdním podzimu loňského roku (r. 2004 – pozn. red.) odjížděl do  
Brazílie na 78. ročník motocyklové Šestidenní, rozhodli jsme se s mým sponzorem  
J. Litowczykem pro několikadenní  zastávku  v Rio de Janeiro.  Před odletem mi  v   
Ruzyni můj otec sdělil, že v případě nesnází se mohu obrátit  na velmi dobrou zná- 
mou pana Jaroslava Břízy st., bývalou automobilovou  závodnici paní Elu Slavíko- 
vou – Feldhusenovou a předal mi její adresu. 
     Při pomyšlení, jak v patnáctimilionové metropoli hledám starší dámu, která žije  
mimo  naši  republiku  řadu desetiletí, se mi trošku zatočila hlava.  Ale jak  se říká,  
svět je malý. Ubytovali jsme se  v hotelu  Oceano Copacabana,  který stojí přímo u  
světově proslulé pláže.  Byla tam příjemná recepční,  původem Srbka,  a když jsem  
jí ukázal adresu paní Slavíkové, k mému údivu odpověděla, že je to od hotelu sotva  
patnáct minut pěšky. A tak jsem neváhal a vydal se na návštěvu. 
     Po cestě jsem si opakoval, co jsem se o paní Slavíkové dověděl.  Začala závodit  
na začátku 30. let pod dívčím jménem Ela Chejnová, jela Zbraslav – Jíloviště  v ro-  
ce 1931, poté jako provdaná Slavíková absolvovala mnoho soutěží a závodů s vozy  
Aero. Zúčastnila se Tisíce mil československých v letech 1933, 1934 a v roce 1935  
havarovala těžce jako spolujezdkyně Bohumila Turka  v Horních Počernicích.  Ješ-  
                                                                    tě před tím, v roce 1934, byla členkou známého Modrého teamu, v němž řídila jednu  
                                                                    ze tří aerovek s ženskými posádkami na cestách po Alžíru a Maroku. Za své sportov-           
                                                                    ní výkony byla vyznamenána Stříbrným odznakem Sportovní komise AKRČS.  
                                                                         Najít dům paní Slavíkové, v němž žije  se svými dvěma dcerami  a vnoučaty,  ne-  
                                                                    bylo opravdu těžké.  Ale jako každý  lepší dům  v Riu byl  i tento vybaven  recepcí s 
                                                                    ochrankou a opatřen silnými mřížemi, což je ve městě  s největší  světovou  krimina- 
                                                                    litou běžné. Černý pořízek v roli recepčního  mě nechtěl pustit  k domácímu telefonu  
                                                                    a teprve po dlouhém vysvětlování vytočil číslo  paní Slavíkové.  Když jsem  jí sdělil,  
                                                                    že přijíždím z Prahy od pana Břízy, dostal jsem okamžitě, jak říkáme my motoristé –  
                                                                    zelenou. 
                                                                         Byl jsem přivítán příjemnou starší  dámou, poprosila mě o chvilku  strpení, proto- 
                                                                    že jí právě dokončovali manikuru... 
                                                                         Čekal jsem rád, vždyť jsem přišel neohlášen.  
                                                                    O to milejší bylo její vyprávění o dobách dávno  
                                                                    minulých,  o  jejích  zážitcích  tovární  jezdkyně  
automobilky Aero. Bylo to poutavé vyprávění,  co mě  však přímo šokovalo,  byla  čeština  
paní Slavíkové, naprosto dokonalá,  ani v nejmenším  nepoznamenaná tím, že žije v cizině  
více jak padesát let.  Nemluvě o tom,  že pro  mne  bylo až neuvěřitelné,  že hovořím s dá-  
mou, která za pár měsíců oslaví dvaadevadesáté narozeniny (*5.5.1912). 
     Bylo to krásné  a nezapomenutelné  setkání  a rád vyřizuji  touto cestou její srdečné po- 
zdravy všem přátelům, kteří ji ve vlasti ještě pamatují.  
                                                                                                                Zbyněk Honzák ml.  
 
Redakcí doplněn snímek  pí Ely Slavíkové  z r. 1938,  kdy se přihlásila do služeb  Čsl. Čer- 
veného kříže. 
Převzato  z  časopisu  VETERÁN  č.  68/2004 – do Aerovkáře přispěl Karel Jičínský.  
 
 

!!!   Aerovkáři – nepřehlédněte   !!! 
 

Vážení Aerovkáři, E-mail adresa pro zasílání inzerátů a příspěvků do našeho zpravodaje je  – aerovkar@email.cz –  redakce 
děkuje předem za množství článků, dotazů a všeho, co se týká aerovek. Prosíme, uvádějte u dotazů i Vaše telefonní (mobilní) 
čísla. Dále prosíme! Pro své příspěvky vybírejte jen ty fotografie, které chcete u článku mít! Děkuji za pochopení.                        
P.S. – Ještě připomínáme; můžete zasílat i inzeráty (koupě, prodej).                             

 
!!!   Aerovkáři – nepřehlédněte   !!! 
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     Vážený Pane,                                                                                                                     Pan Karel Šebesta, časopis Aerovkář. 
 
 před čočku mého fotoaparátu se dostal prapodivný automobil, o jehož existenci jsem dosud neměl tušení (osobně se spíše 
zabývám vozy TATRA a motocykly JAWA). Některé jeho fotografie naleznete v příloze.      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     Podvozkovou  skupinu,  hnací jednotku  a další části,  použil  
jeho stvořitel  z automobilu  AERO 500,  ale  jeho  karoserie  je  
zcela jistě individuální stavbou na vysoce profesionální  úrovni.  
Podle mého odhadu musela vzniknout továrním způsobem tam,  
kde byly značné zkušenosti se zpracováním hliníku,  protože je  
takřka výhradně z tohoto materiálu vytvořena  a umně vytvaro- 
vána,  bez  jinde  očekávatelné  dřevěné konstrukce.  Jednotlivé  
části jsou vzájemně nýtovány, šroubovány a především napros- 
to perfektně  vzájemně  slícovány a kdo se někdy zabýval prací  
s hliníkem, musí smeknout.  Podle tvrzení  bylo vozidlo  "úřed- 
ně povoleno" k provozu na komunikacích, předmětné doku- 
menty však přes ujištění nemám k dispozici. Podle mého odha- 
du byl automobil  postaven pro  specifický účel  v době  daleko  
po ukončení  výroby  vozidel  AERO 500,  o to více  je obdivu- 
hodné jeho náročné řemeslné zpracování.       
     Obracím se tímto na Vás, jako na odborníky v oboru, s pros-  
bou o případnou informaci o tomto vozu, aby mohla být co nej-  
lépe zmapována jeho historie a aby jeho majitel mohl provést záchranu bez ohrožení jeho historické hodnoty. 
     Děkuji a těším se na odpověď.       J. Kučera, předseda testovací komise HV 10-08, Jilemnice 
 
O vozidle se zatím nepodařilo zjisti nic, a tak se obracíme na naše čtenáře, zda se někdy s touto „aerovkou“ setkali.      – red. –  
 
 

 
Lidé kolem Aerovek – Artur Mahr a čtyřválec AERO 2000 ccm 

 
V minulém čísle Aerovkáře (str. 9 a 10) jsme se zabývali vozem ČTYŘVÁLEC AERO, 2000 ccm – „Voříšek“. Na toto téma 
jsme již dříve dostali příspěvek od P. Klusáka. Kolem zmíněného vozu stále kolují dohady.   
 
     V „Seznamu prací konstrukční kanceláře automobilky „Aero“ za 16 roků, t.j. od jejího vzniku r. 1929 do září 1945“ (viz 
Aerovkář č. 3/2014 – pozn. red.) figuruje v r. 1936 položka „Motor 4 válc. A50 zhotoven, dán do vozu Mahr.“ Výdejková 
kniha tov. Aero (I. sešit) uvádí v r. 1935, série 8.: „Vůz č. 6580 pro p. Mára se spec. karosérií. Do tohoto vozu zamontován 4 
válec.“ Jméno Artur Mahr (Már) bývá často zkomolemo, ale jistě se jedná o bratislavského závodníka s nejasným 
(nepublikovaným) osudem. Pokouším se zjistit něco bližšího o muži a stroji, ale zdroj je nejistý a nespolehlivý.  
     Časopis „AUTO“ z r. 1935 píše: „Vůz Aero 30, majetek pí Mahrové z Bratislavy, sériový roadster, získal v Budapešti 
v mezinárodní  soutěži  elegance  velkou čestnou cenu  „Zlatou pásku“  a „Čestnou cenu města Budapešti“  a to mezi  180 vozy  
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všech světových značek, v cizím prostředí“. 
     Takže Mahrovi měli k aerovkám, jak vidno, velice kladný vztah. A ještě poznámka – 4 válcový vůz p. Mahra měl karosérii 
hliníkovou (?), což bylo v tehdejší době dosti neobvyklé, údajně dle pamětníků. (V uvedeném „Seznamu prací konstrukční 
kanceláře“ je velmi nečitelná poznámka pod sledovanou položkou  – karoserie hliníková Voříšek. Stěžejní slovo „hliníková“ je 
však nejasné a ještě s nečitelným doplněním  – pozn. red.)   
                                                                                                                       Posílám fotku vozu p. Artura Mahra, který se zúčast-  
                                                                                                                  nil závodu „Lochotínský okruh“  v r. 1936.  V kategorii  
                                                                                                                  přes 1500 ccm  byl  A. Mahr klasifikován  na 3. místě –  
                                                                                                                  dojel  až  po časovém limitu.  (Tato fotografie  je přetiš-  
                                                                                                                  těna v minulém čísle Aerovkáře na str. 10 – za volantem  
                                                                                                                  A. Mahr – pozn. red.).  Dále fotku údajně téhož vozu ze  
                                                                                                                  60. let,  který se během války  pohyboval  na Slovensku  
                                                                                                                  v okolí Banské Bystrice, kde postupně vystřídal několik  
                                                                                                                  majitelů. Jedním z nich byl p. Stryk, který vůz parkoval  
                                                                                                                  v areálu  dřevařského závodu.  Zde byl vůz objeven  v r.  
                                                                                                                  1967, zpojízdněn a jednalo  se o jeho  koupi na Moravu.    
                                                                                                                  Prodejní cena  vozu však  byla příliš vysoká, a tak z ob-   
                                                                                                                  chodu sešlo.  Následně  v polovině 90. let  byl tento vůz  
                                                                                                                  prodán  do Prahy  a čekal  na  svou renovaci.  Zajímavý   
                                                                                                                  detail – Mahrův vůz na  „Lochotínském okruhu“  s SPZ  
                                                                                                                  P-10.448 nemá kryty zadních kol, vůz na fotce s  p. Sla-  
                                     Banská Bystrica 1967                                          víkem za volantem se stejnou SPZ má zadní kola zakry- 
                                                                                                                  tovaná (fotky této kreace p. Voříška Aero 2000 otištěny 
v knize K. Jičínského „Automobily Aero a jejich doba“ na str. 77). Další vůz (nebo pouze jiná karoserie?) Aero 2000 má SPZ 
P-10.447, fota ve stejné knize na str. 76, zadní kola zakrytovaná. Byly tedy vyrobeny 2 vozy, jeden pro p. Mahra, druhý ...?         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Fotografie z předrenovačního stavu AERO 2000 ccm poskytl Karel Jičínský 

Pozn. red.:  
     Pokud bychom daly vedle sebe fota ze str. 76 (SPZ P-10.447) a fota ze str. 77 (SPZ P-10.448) zjistíme, že kapota P-10.447 
má jen jednu kličku, ale kapota P-10.448 má kličky dvě. Dále vůz P-10.447 má odlišné blatníky od vozu P-10.448 a dokonce 
blatníky (pravý a levý) na voze P-10.447 mají odlišný tvar. A aby toho nebylo málo, když porovnáme všechny snímky z knihy 
K. Jičínského se čtyřmi snímky přetištěnými v minulém Aerovkáři zjistíte, že se blatníky také liší.  
     Cituji K. Jičínského (str. 77): „Z dochovaných Voříškových fotografií šlo buď o dvě zhotovené karoserie, osazené postupně 
na jeden podvozek, nebo o jednu pozměňovanou.“ Připusťme, že vůz P-10.447 je ještě ve stavu zrodu, což by odpovídalo 
fotografiím – není vybaven blinkry, jsou vidět pomocné svary a vůz zřejmě není v definitivním laku. Srovnání s vozem po 
renovaci (viz snímky v minulém Aerovkáři) není možné, protože jsou zde použity upravené blatníky z mod. 39 se středovou 
hranou a reflektory jsou posazeny podstatně níž. O hliníkové karoserii se sice mluví, ale konkrétní její zbytky se nikde nenašly; 
mohl to být jen pokus.  
     Úplně na závěr. Dle sdělení pana Janečka, zaznamenaného ještě za jeho života, šlo jednoznačně o jeden vůz s karoserií 
z ocelového plechu.                                                                                                                                                                 – JK –  
 
 
Oprava tiskové chyby v knize Automobily Aero a jejich doba 
 
     Na starně 178 je dokončení přehledu technických poznámek k jednotlivým sériím Aero 50. Bohužel u vozů pro rok 1938 
jsou omylem zopakovány poznámky pro vozy Aero 30, dříve již v jejich přehledu uvedené. Kdysi jsem se pustil do větší studie 
sumarizace vyrobených Aero velkých a dle těchto poznámek je rozlišit na karosářské modely stará fazóna a model 39. Při 
tehdejší neznalosti jsem zjednodušeně celou stokusovou 21. sérii padesátek považoval výhradně už za karosářské provedení 
nového modelu 39. Při pohledu na stav dochovaných vozů mě zarazilo, že je dochováno 12 kusů sport stará fazóna, když mně 
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tehdy vyšlo jen 10 vyrobených! Chybějící technické poznámky jsem zjistil u ing. Karla Jičínského. Je pravda, že z 21. série 
všech 50 limusin bylo už novějších čtyřdveřových, ale u otevřených vozů tomu tak není. Z 15 vozů sport bylo ještě 9 kusů 
stará fazóna a podobně ze 35 roadsterů ještě 20 kusů stará fazóna. To znamená, že správně z počtu 40 vozů sport mělo starou 
karosérii 19 kusů a novou 21 kusů. Podobně ze 151 roadsterů mělo správně starou karoserii 111 kusů a novější jen 40 kusů. 
Osobně mě to zajímalo proto, že jeden ze dvou dochovaných roadsterů A 50 model 39 vlastním. 
                                                                                                                                                                                      Tomáš Slabý    
 
 
Zamyšlení nad přehledem dochovaných aerovek 
 
     Napadlo mě dát dohromady aktualizovaný přehled na klubové webové stránce se starším přehledem v německém Aero IG, 
uvedeným ve zpravodaji na konci roku 2012. Dospěl jsem k údaji, že z celkem vyrobených osobních vozů je dochováno 6,25 
%. Takovou bilancí se nemůže pochlubit žádný předválečný výrobce sériových aut! Musím ale připustit, že z dochovaného 
počtu je 23,7 % v Německu, což je téměř čtvrtina. Přehled jistě není konečný. Pátral jsem neúspěšně po osudu třicítek v Polsku 
a Maďarsku a dvou mně známých „cinkáčů“ ve Švýcarsku a bývalé Jugoslávii. Pár kusů už ale současný přehled moc 
neovlivní. 
     Co se jednotlivých typů týče, ačkoliv litrových „cinkáčů“ bylo vyrobeno nejméně, dochovalo se jich plných 38 %, 
šestsetdvaašedesátek 10 % a pětistovek přes 9 %. Třicítek vyráběných v mnoha sériích se dochovalo nejvíc, ale dochovaný 
počet činí jen 4,33 % oproti 6 % dochovaných padesátek. 
     Za tři roky práce na přehledu chválím Karla Šebestu, jak dokázal upřesnit u velkých aerovek karosářská provedení modelů 
39 od starších a zakázkových od Sodomky. Jediné čemu zatím nerozumíme, je u jedné A 30 a A 50 v Aero IG označení R/S/C? 
Proč mě takový údaj zajímá? Koncem 70. let jsem na zahradě ve Vraném objevil A 50 sport model 39. Nepovedlo se jej uvést 
do chodu a jednání se táhlo. Mezitím přišla nabídka na A 50 roadster 39 pojízdný, ale dražší. Na cenu jsem se s kamarádem 
složil a o sport jsme se přestali zajímat. Po mnoha letech mě toto rozhodnutí začalo mrzet po zjištění, že zatímco všech 
roadsterů bylo vyrobeno 151, tak provedení sport jen 40 kusů, což mi připadlo mnohem vzácnější. 
     Z celkem vyrobených 40 ks A 50 sport dochováno 16, z toho 4 model 39 – to je 40 %. Z celkem vyrobených 151 ks A 50 
roadster dochováno 23, z toho jen 2 ks model 39 – to je jen 15 %. Paradoxně je dnes roadster model 39 vzácnější než sport 
model 39, přestože jich bylo zhotoveno téměř 2x tolik.                          
                                                                                                                                                                                      Tomáš Slabý    
 
 
Aerovka pro Adolfa Destona 
 
Z karosářských kreací  přikládám skicu  Mistra Zapad- 
líka – roadster Aero 30 pro Adolfa Destona (nebyl ing., 
jak je někdy uváděno).  Původně pracoval  ve Zbrojov-  
ce Brno  a  s tímto vozem  se zúčastňoval  sportovních  
podniků. V roce 1936 debutoval na  III. ročníku  „Čes- 
kobrodského  okruhu“  v nejsilnější třídě na  4 válcové  
aerovce obsahu 1550 ccm.  
                                                                    Petr Klusák 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dnes v Technické rubrice najdete: 
str. 13 - 15 – Originalita malých aerovek. 
str. 13 - 15 – Originalita A 30. 
str. 16 – Poslední pokračování brožury Obsluha vozu AERO pro A 500.  
str. 17 - 18 – Pokračování brožury Seznam náhradních dílů pro vozy „AERO“ typ 500, 662, 750, 1000.   
str. 19 – Seznam výkresů pro vozy A 30 – přední osa – řízení - diferenciál. V seznamu jsou uvedeny jen výkresy, které  
              máme v archivu!  
 
 
Originalita malých aerovek. Zkušenosti s koly a maticemi kol „cinkáčů“. 
 
     Úvodem. Aero 500 nebylo nikdy (z továrny) na kolech 16´´ a Aero 1000 nebylo nikdy (z továrny) na kolech 19´´.  
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     Nyní již ke kolům. Původní označení pneu je 27x4.40, což by znamenalo falcové pneu (pneu se záhybem). Nikdy jsem toto 
provedení neviděl; nemohu proto potvrdit, ale ani vyvrátit. Možná šlo jen o omyl v označení – odpovídá totiž rozměru 4.40-19 
(pneu s drátem).  
     Kola 19´´. První kola 19´´ měla pouze 32 drátů. To mohu doložit, mám asi 3 ks. Pozdější kola měla již 40 drátů. 
     Kola 18´´. Kolo má 40 drátů, montáž pneu 4.50 nebo 4.75-18. 
     Kola Michelin 11-45. Původně montováno pneu 11-45 (odpovídá 4.50-18) nebo 12-45 (odpovídá 4.75-18). 
     Nechápu ideu fy Michelin – ráfek je na jedné straně zcela plochý, na druhé straně prohloubený. Výrobně zcela určitě 
náročnější – proč? Horší vycentrování kola, obtížnější montáž. Na tyto ráfky se často montují pneu 18´´. Ale pozor! Průměr 
dosedací plochy ráfku je 450 mm, kdežto průměr dosedacích patek pláště 18´´ je 450 mm. To zn., že je pneumatika na ráfku 
značně volná, v extrémním případě je možné i vyzutí pneumatiky za jízdy. Zřejmě mnozí už viděli „nastavené“ ráfky např. 
silným drátem, aby se pneumatika nevyzula. Viděl jsem řešení, které se mi docela zamlouvalo, a to bylo navaření cca 2,5 – 3 
mm pásku na dosedací plochy – viz nákres v řezu.     
     Kola 16´´. Kolo má 40 drátů, prohloubené po celém obvodu tak, jak to má být. U originálních kol díra pro ventilek kolmo 
dolů. Původní duše měly takto umístěný ventilek. Při repasi kol a montáži nových pneu s dušemi doporučuji tento otvor zavařit 
a vyvrtat nový ve směru ventilku. Není to sice originální, ale značně to usnadní montáž. 
 
 
 
 
 
     Vyrobilo se, zřejmě pro sportovní jezdce, malé množství kol (viz foto na následující straně), které mají náboj rozšířený tak, 
že na utažení matice je třeba trubkový klíč. Vyráběno zřejmě kvůli větší tuhosti. Tato kola má připravena na svou A 1000 ing. 
Mařík. Doufám, že „litra“ někdy dodělá. 
     Co se týče drátů a niplů, ty originální se pravděpodobně zachovaly jen u kol, která nebyla nikdy poškozena. Při jakékoliv 
nutnosti kola rozplést ke zničení původních niplů dojde. Za desítky let jsou natolik „zarostlé“, že bez poškození povolit prostě 
nejdou.  
                                                                                                                                            Kola byla  ve většině  případů lakovaná                 
                                                                                                                                       v  barvě  auta   s  proužkem    v  doplňkové                 
                                                                                                                                       barvě čalounění.   
 
                                                                                                                                            Nyní  k maticím  kol  na „cinkáče“.  Na  
                                                                                                                                       fotce    č.  1  je   první   provedení  matek –  
                                                                                                                                       šestihran 68 mm,  materiál  –  ocel.  Matka   
                                                                                                                                       na  předchůdce  aerovky,  na  ENKU,  byla  
                                                                                                                                       stejná, ale místo nápisu Aero byl znak NK.  
                                                                                                                                       Na jednom z vrcholů je vyvrtána dírka cca  
                                                                                                                                       3 mm, sloužící k zajištění. 
                                                                                                                                            Na  fotce  č.  2  jsou  3   rozdíly.  Matka  
                                                                                                                                       vlevo má  jako  podklad  soustředné  kruhy  
                                                                                                                                       jemné  a tím  pádem  husté – 30 ks.  Matka        
                                                                                                                                       vpravo má soustředné kruhy hrubší a tudíž  
                                                                                                                                       řidší – cca 18 ks. 
                                                                                                                                            Fotka  č. 3 –  nízká  matka mezi  dvěma  
                                                                                                                                       normálními.  Tyto  matice  byly   převážně  
                                                                                                                                       bronzové,  i  když  jsem viděl i matici z ja- 
                                                                                                                                       kéhosi lehkého kovu. 
                                                                                                                                            Fotka  č.  4  –  pružná  ocelová  pojistka  
                                                                                                                                       matic se šestihranem 60 mm. 
                                                                                                                                            Na  poslední  fotce   je   krytka   ložiska              
                                                                                                                                       sidecaru Aero. 
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     Při návštěvě na soutěži v Domažlicích byla také paní Šulcová se svou BSA. K této BSA je připojen právě sidecar Aero. 
Proč k anglické mašině právě Aero sidecar? Inu, vyšel finančně podstatně výhodněji než originál anglický. 
                                                                                                                       Snad by tu měla ještě být krytka ložiska  z náklaďáč-  
                                                                                                                  ku Aero 150. Ale  tento  náklaďáček  vyvinutý  ve  Ško-  
                                                                                                                  dovce byl později přidělen  Pragovce,  aby  jeho výroba  
                                                                                                                  byla  opět  převedena.  Myslím,  že  pro ortodoxní aero- 
                                                                                                                  vkáře není příliš zajímavý. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                       Milan Turek 
 

Chceme mít aerovku autentickou?                             Originalita vozů Aero 30 
                                                                                                                     
 
                                                                                                                   A 30 sport podle větracích  klapek asi  z  r. 1935.  Zají-  
                                                                                                                   mavá  je  zadní  rampa,  která  kvůli  dvěma   rezervám,  
                                                                                                                   musí  být podstatně více oddálena od karoserie.    
 
 
 
 
 
 
                                       
                                                                                                                  Vojenské  vozy bývají  většinou mimo  zájem aerovká- 
                                                                                                                   řů,  přestože jich  bylo  vyrobeno poměrně velké množ- 
                                                                                                                   ství. Snímek je z počátku r. 1937.  Za zmínku  stojí vy-  
                                                                                                                   bavení  dvěma  stěrači,  manžetou  na zadním  blatníku,                  
                                                                                                                   blinkry Scintilla a čtyřděrovými  disky kol.  Fotka  sice  
                                                                                                                   není příliš  zřetelná,  ale zdá se,  že veškeré části,  které  
                                                                                                                   jsou na civilních vozech chromované, jsou  zde lakova- 
                                                                                                                   né v barvě vozu.   
                                                                                                                    
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                   
 
 
                                                                                                                  
 
                                                                                                                  
                                                                                                                  Zajímavá  dodávka  z  A 30.  Základem  byla  limusina.    
                                                                                                                   Foto  je z počátku r. 1937. Zdá se, že nahoře  za dveřmi  
                                                                                                                   je blinkr  Scintilla. Podle hlubokých reflektorů, nových  
                                                                                                                   poklic, ale plných disků je těžké určit r. výroby. Mohlo  
                                                                                                                   by jít o přelom r. 1935 – 36.  
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                                                                                                                   Snímek z poloviny r. 1937.  V té době se jezdilo vlevo,  
                                                                                                                   proto je SPZ na levé straně. Z fotky je patrné,  jak  roz-  
                                                                                                                   dílné bylo  vybavení zadní  části vozu  a rozmístění vý-  
                                                                                                                   bavy.  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                   Ještě jeden  snímek  zádi A 30 z  r. 1937.  Jde  zřejmě o   
                                                                                                                   nový  vůz,  tedy  z  r. 1937.  Dosti  časté tvrzení, že v té     
                                                                                                                   době  byly  otevřené  vozy  vybaveny   zadními   světly   
                                                                                                                   Scintilla,  je  zde popřeno.  Světla jsou  pravděpodobně  
                                                                                                                   Meteor.                 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                   Aero 30 – model 1939. Na snímcích je provedení sport,   
                                                                                                                   kabriolet  a  limusina.   Po  dobu  výroby  se  provedení                  
                                                                                                                   vozů příliš neměnilo. Později vyrobené limusiny nemě-              
                                                                                                                   ly na střeše prolis  pro  zpevnění  ani  vyklápěcí  přední  
                                                                                                                   okno.  
                                                                                                                                                                                                 – JK –  
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